PRESIDENTE SEDE DEL CONGRESSO
Hotel Hambros
Primario U.O. Malattie Infettive Via Pesciatina in lunata, 197
Azienda USL 2 Lucca 55012 - Lucca
s.luchi@usl2.toscana.it ’

SEGRETERIA SCIENTIFICA

SEMINARI SIMIT SEZIONE TOSCANA

Dirigente Medico U.O. Malattie Infettive
: SESTO INCONTRO

Azienda USL 2 Lucca
m.degennaro@usl2.toscana.it
0583.970251

ComITATO ORGANIZZATORE
Direttivo Simit Toscana PROVIDER: ALBA AUXILIA NUMERO DI ACCREDITAMENTO: 484.

Societa Italiana Malattie Infettive e Tropicali ALBA AUXILIA E ACCREDITATO DALLA COMMISSIONE NAZIONALE ECM A FORNIRE J
Presidente: PROGRAMMI DI FORMAZIONE CONTINUA PER MEDICI CHIRURGHI ED INFERMIERI. ATT UALITA
Segretario: ALBA AUXILIA SI ASSUME LA RESPONSABILITA PER | CONTENUTI, LA QUALITA E LA

Consiglieri: CORRETTEZZA ETICA DI QUESTA ATTIVITA ECM S U I N F EZ I o N I

ALL ASSISTENZA

1SIMIT

Bonierh Italiana
di kalatie infemive
e Tropioal

Con il contributo non condizionante di:

Mocicllas 4B Bristol-Myers Squibb

() GILEAD €3 MsD ViiV

Healthcare

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA Crediti ECM proposti:
Ti.Gi. s.r.l. Meeting & Congressi Richiesto per Categoria:
Via Udine, 12 - 58100 GroSseto Discipline:

Tel. 0564.412038 - Eaxi0564.1780128
Email: dario@tigi€Ongress.com
Web: wwutiGicongress:com Altre Categorie:



08.15

08.30

08.45

09.00

09.30

09.50

10.10

ATTUALITA’SU INFEZIONI CORRELATE ALL ASSISTENZA

SEMINARI SIMIT SEZIONE TOSCANA - SESTO INCONTRO -

Apertura della segreteria
e registrazione dei partecipanti

| SESSIONE
Saluti Autorita
Saluti ed Introduzione Lettura Magistrale
Lettura magistrale:

Il ruolo dell’infettivologo
nel controllo delle infezioni ospedaliere

I SESSIONE
Moderatori:

Infezioni da HCV
e trattamenti immunosoppressivi

Infezioni da HBV
e trattamenti immunosoppressivi

Presentazione primo caso clinico

10.20

10.30

11.00

11.30

11.50

12.10

12.30

12.40

12.50

Presentazione secondo caso clinico
Confronto / Dibattito

tra pubblico ed esperti

Coffee break

11l SESSIONE
Moderatori:

La Febbre nel paziente neutropenico

Nuove acquisizioni sulle prevenzione
e trattamento delle infezioni da devices

Le infezioni da Clostridium difficile
in ospedale e strutture intermedie:
gestione e prevenzione

Presentazione primo caso clinico
Presentazione secondo caso clinico

Confronto / Dibattito
tra pubblico ed esperti

Lunch

14.30

14.50

15.10

15.20

15.40

15.50

16.20

IV SESSIONE
Moderatori:

Gestione della Colonizzazione/Infezione

da Acinetobacter Baumanii /
Pseudomonas XDR e Klebsiella KPC

Candidosi ed Aspergillosi problematiche
diagnostiche e di terapia

Presentazione di un caso clinico
Confronto / Dibattito

tra pubblico ed esperti

V Sessione
Moderatori:

Relazione Introduttiva

Tavola rotonda Risk management

Risk management e problematiche
medico-legali nell'ambito delle infezioni
correlate all'assistenza

Compilazione questionario ECM

Chiusura Lavori



