#### PRESIDENTE

Dott. Sauro Luchi

Primario U.O. Malattie Infettive Azienda USL 2 Lucca s.luchi@usl2.toscana.it

### SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dott. Michele De Gennaro

Dirigente Medico U.O. Malattie Infettive Azienda USL 2 Lucca m.degennaro@usl2.toscana.it 0583.970251

#### COMITATO ORGANIZZATORE

**Direttivo Simit Toscana** 

Società Italiana Malattie Infettive e Tropicali

Presidente: Dario Bartolozzi Segretario: Sergio Lo Caputo

Consiglieri: Alessandro Bartoloni, Silvia Chigiotti,

Laura Lapini, Sauro Luchi, Spartaco Sani

## SEDE DEL CONGRESSO **Hotel Hambros**

Via Pesciatina in lunata, 197 55012 - Lucca



PROVIDER: ALBA AUXILIA NUMERO DI ACCREDITAMENTO: 484

ALBA AUXILIA È ACCREDITATO DALLA COMMISSIONE NAZIONALE ECM A FORNIRE PROGRAMMI DI FORMAZIONE CONTINUA PER MEDICI CHIRURGHI ED INFERMIERI. ALBA AUXILIA SI ASSUME LA RESPONSABILITÀ PER I CONTENUTI. LA OUALITÀ E LA

CORRETTEZZA ETICA DI QUESTA ATTIVITÀ ECM

## SEMINARI SIMIT SEZIONE TOSCANA **SESTO INCONTRO**

# **ATTUALITA' SU INFEZIONI** CORRELATE **ALL'ASSISTENZA**







Con il contributo non condizionante di:











SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Ti.Gi. s.r.l. Meeting & Congressi Via Udine, 12 - 58100 Grosseto Tel. 0564.412038 - Fax 0564.1780128

Email: dario@tigicongress.com Web: www.tigicongress.com

Crediti ECM proposti: 6

Richiesto per Categoria: Medico Chirurgo

Discipline: Malattie Infettive, Gastroenterologia,

Medicina Interna, Ematologia,

Pediatria; Medicina Generale (Medici di famiglia)

Altre Categorie: Infermiere

**MERCOLEDI 24 OTTOBRE 2012 HOTEL HAMBROS - LUCCA** 

## ATTUALITA' SU INFEZIONI CORRELATE ALL' ASSISTENZA

SEMINARI SIMIT SEZIONE TOSCANA - SESTO INCONTRO - MERCOLEDI 24 OTTOBRE - HOTEL HAMBROS - LUCCA

08.15	Apertura della segreteria e registrazione dei partecipanti	10.20	Presentazione secondo caso clinico <i>B. Ricciardi</i>		IV SESSIONE Moderatori: A. De Luca, P. Almi
	I SESSIONE	10.30	Confronto / Dibattito tra pubblico ed esperti	14.30	Gestione della Colonizzazione/Infezione da Acinetobacter Baumanii /
08.30	Saluti Autorità	11.00	Coffee break		Pseudomonas XDR e Klebsiella KPC  A. Bartoloni
08.45	Saluti ed Introduzione Lettura Magistrale <i>F. Mazzotta</i>	11.00	III SESSIONE	14.50	Candidosi ed Aspergillosi problematiche
09.00	Lettura magistrale:		Moderatori: F. Bruschi, S. Sani		diagnostiche e di terapia  N. Petrosillo
	Il ruolo dell <sup>7</sup> infettivologo nel controllo delle infezioni ospedaliere <i>M. Caremani</i>	11.30	La Febbre nel paziente neutropenico M. De Gennaro	15.10	Presentazione di un caso clinico E. Tagliaferri
	II SESSIONE Moderatori: <i>S. Luchi, D. Bartolozzi</i>	11.50	Nuove acquisizioni sulle prevenzione e trattamento delle infezioni da devices A. Pan	15.20	Confronto / Dibattito tra pubblico ed esperti
09.30	Infezioni da HCV e trattamenti immunosoppressivi A.L. Zianego	12.10	Le infezioni da Clostridium difficile in ospedale e strutture intermedie: gestione e prevenzione		V Sessione Moderatori: <i>M. Toti, F. Leoncini</i>
		12.10		15.40	Moderatori: <i>M. Toti, F. Leoncini</i> Relazione Introduttiva
	e trattamenti immunosoppressivi A.L. Zignego		in ospedale e strutture intermedie: gestione e prevenzione		Moderatori: <i>M. Toti, F. Leoncini</i> Relazione Introduttiva Tavola rotonda Risk management <i>M. Martelloni</i>
09.50	e trattamenti immunosoppressivi A.L. Zignego  Infezioni da HBV e trattamenti immunosoppressivi	12.30	in ospedale e strutture intermedie: gestione e prevenzione S. Luchi  Presentazione primo caso clinico		Moderatori: <i>M. Toti, F. Leoncini</i> Relazione Introduttiva Tavola rotonda Risk management <i>M. Martelloni</i> Risk management e problematiche medico-legali nell'ambito delle infezioni correlate all'assistenza
09.50	e trattamenti immunosoppressivi A.L. Zignego  Infezioni da HBV e trattamenti immunosoppressivi R. Bruno  Presentazione primo caso clinico	12.30 12.40	in ospedale e strutture intermedie: gestione e prevenzione S. Luchi  Presentazione primo caso clinico M. Chimenti  Presentazione secondo caso clinico		Moderatori: <i>M. Toti, F. Leoncini</i> Relazione Introduttiva Tavola rotonda Risk management <i>M. Martelloni</i> Risk management e problematiche medico-legali nell'ambito delle infezioni
09.50	e trattamenti immunosoppressivi A.L. Zignego  Infezioni da HBV e trattamenti immunosoppressivi R. Bruno  Presentazione primo caso clinico	12.30 12.40 12.50	in ospedale e strutture intermedie: gestione e prevenzione S. Luchi  Presentazione primo caso clinico M. Chimenti  Presentazione secondo caso clinico T. Tartaglia  Confronto / Dibattito	15.50	Moderatori: <i>M. Toti, F. Leoncini</i> Relazione Introduttiva Tavola rotonda Risk management <i>M. Martelloni</i> Risk management e problematiche medico-legali nell'ambito delle infezioni correlate all'assistenza <i>P. Almi, D. Bartolozzi, F. Bruschi, A. De Luca, M. Di Pietro, S. Luchi,</i>